
1

D.D.G. n.   384  del 01/04/2020           

 REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.r. n. 1 del 24 .01.2020 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Siciliana n. 140 del 17/04/2019;

Visto il DP n. 2590 del 06/05/2019 con il quale a seguito della delibera della Giunta regionale n.
140 del 17 aprile 2019 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta, dirigente dell'Amministrazione Regionale;

Visto il D.A. n. 4430 del 12/07/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale in data 30/08/2019 al n.
5918, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale
delle  Attività  Produttive  stipulato  il  13/06/2019,  tra  l’Assessore  Regionale  delle  Attività
Produttive e il dott. Carmelo Frittitta;

Vista    la Deliberazione di Giunta n. 47 del 06.02.2020, con la quale è stata differita al 29.02.2020 la
data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali;

Vista    la Deliberazione di Giunta n. 76 del 27.02.2020, con la quale è stata differita al 15.03.2020 la
data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali;

Vista    la Deliberazione di Giunta n. 91 del 12.03.2020, con la quale è stata differita al 17.04.2020 la
data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
Regolamento (CE) n. 108/2006;

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo  europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il  Regolamento (UE)  N.  651/2014 Della  Commissione del  17  giugno 2014 che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017, in particolare, l'art. 1, comma 13, che
modifica l’art. 22 del Regolamento (UE) n. 651/2014;

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva
del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione
C(2015)5904 del 17 agosto 2015;



2

Visto il  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione
C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 - azione 3.3.2;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.  285 del  9 agosto 2016 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento” con
la quale si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale
n. 285 del 9 agosto 2016 e il  successivo D.P. n. 01 del 10/01/2017 di emanazione della
suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato approvato
il Documento di Programmazione Attuativa (2016/2018) dell’azione ed è stata definita la sua
dotazione finanziaria;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12 ottobre 2018 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 - Modifiche - Approvazione” con la quale si modifica il Programma
Operativo approvato;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18 dicembre 2018 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Aggiornamento Documento di Programmazione Attuativa 2018-
2020”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 15 marzo 2017 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifiche ed integrazioni
della deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 ed il successivo D.P.
n. 06 del 17/03/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della
Regione;

Visto il manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020, approvato con delibera della Giunta 
regionale n.103 del 06 marzo 2017;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n.177 e n.178, entrambe del 27 aprile 2017, con le
quali sono state apportate modifiche al documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di
selezione”;

Vista la nota n. 35591 del 03.07.2017 con la quale è stato trasmesso lo schema di avviso pubblico
relativo all’azione 3.3.2, in esenzione con procedura valutativa a sportello, al Dipartimento
Regionale della Programmazione per la verifica di conformità;

Vista la nota n. 13673 del 18.07.2017 del Dipartimento Regionale della Programmazione con la
quale è stata resa la verifica di conformità allo schema di avviso proposto, con le indicazioni
utili ed esplicative per modificare il predetto schema di avviso;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 8 agosto 2017 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione attuativa regimi di aiuto  P.O. FESR 2014/2020 – modifica schede azioni
3.3.2, 3.3.3, 3.3.4;

Visto il D.P. n. 07/Segr. Giunta del 10.08.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 05.09.2017, reg.1
fgl. 96, con il quale è stata trasmessa al predetto Organo di Controllo la citata deliberazione
323/2017;

Visto il  D.D.  n. 1063/2017 del 13.06.2017 del Dipartimento Regionale Bilancio e  Tesoro  con il
quale è stata iscritta, tra le altre, la somma complessiva di € 53.628.686,69 sul capitolo di
spesa 742880- Interventi nell'ambito dell'azione 3.3.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020;

Visto  il D.D. n. 1536 del 01/07/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale il predetto
D.D. n.  1063/2017 è stato rettificato per gli  esercizi  dal  2019 al  2022,  sia in termini  di
competenza che di cassa, con riferimento, tra le altre, agli “Interventi nell’ambito dell’azione



3

3.3.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020”;
-   per  l'esercizio  finanziario  2020  la  prenotazione  di  impegno  sul  capitolo  742880  di  €

20.500.000,00 è ridotta per l'ammontare di € 18.000.000,00;
-   per  l'esercizio  finanziario  2021  la  prenotazione  di  impegno  sul  capitolo  742880  è

incrementata per l’ammontare di € 7.700.000,00;

Visto il  D.D.G n.  174 del  22.05.2017,  registrato dalla Corte dei  Conti,  reg.  1,  foglio 82,  dell’
08.06.2017,  con il  quale  sono state  approvate  le  piste  di  controllo  del  PO FESR Sicilia
2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 914 del 12/03/2019, che approva la pista di controllo dell’Azione 3.3.2 del PO
FESR; 

Visto il  D.D.G.  n. 144/7S del 07.02.2018 che ha approvato  l'Avviso  pubblico relativo all'azione
3.3.2 con procedura valutativa a sportello in esenzione e la relativa modulistica concernente
le modalità e le procedure per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni della predetta
azione 3.3.2, in attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, in favore delle piccole e medie
imprese, ai sensi degli artt. 14 e 18 del Reg. 651/2014;

Visto il paragrafo 4.3 dell’Avviso che ha stabilito i “Termini di presentazione delle domande di  
aiuto”; 

Considerato che le domande di finanziamento dovevano essere inoltrate compilando il modulo di 
domanda,  attraverso il Portale delle Agevolazioni, strumento con il quale la Regione

Siciliana dà attuazione ai regimi di aiuto del PO FESR 2014/2020;

Vista la  nota  n.  28421  del  22/05/2018  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha  chiesto  a  Sicilia
Digitale e all’Ufficio per le Attività di Coordinamento dei Sistemi Informativi regionali e le
attività informatica della Regione e delle Pubbliche amministrazioni regionali, il rilascio del
report definitivo delle istanze di finanziamento relative all’azione 3.3.2 caricate sul Portale
delle Agevolazioni;

Visto il report delle istanze di finanziamento relative all’azione 3.3.2 trasmesso da Sicilia Digitale
all’indirizzo  mail  del  responsabile  Ufficio  competente  per  le  operazioni  (UCO)  in  data
29/05/2018;

Visto il  paragrafo  4.5  “Modalità  di  valutazione  della  domanda”  che  stabilisce  che  il  Servizio
competente  effettua  la  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  regolarità  formale  e  di
ammissibilità indicati al comma 3, lett. a) e b) dell’Avviso;

Visto il  D.D.G  n. 2389/IA del 25/07/2019 con cui  il  dott.  Vincenzo La Rosa è stato nominato
responsabile del Servizio 7 – Credito;

Visto il D.D.G. n. 812 del 06/06/2018 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione
per la selezione delle istanze pervenute relative all’azione 3.3.2;

Visto il  D.D.G.  n.  2087/IA  del  19/11/2018  con  il  quale  è  stato  sostituito  il  Presidente  della
Commissione di valutazione per la selezione delle istanze pervenute relative all’azione 3.3.2;

Visto il  D.D.G.  n.3373/IA  del  07/11/2019,  con  il  quale  è  stata  modificata,  in  ultimo,   la
Commissione di valutazione per la selezione delle istanze pervenute relative all’azione 3.3.2;

Visto il  D.D.G n.  2250/7S  del  08.07.2019  con  il  quale  sono  stati  approvati,  nell’ambito
dell’attuazione dell’azione 3.3.2 “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari
alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali”, gli elenchi provvisori delle
istanze ammissibili, non ricevibili e non ammissibili;

Vista la  nota  prot.n.  71897 del   26/11/2019  del  con  il  quale  il  Servizio  7  ha  trasmesso  alla
Commissione di  valutazione le istanze di riesame pervenute,  a seguito della notifica alle
imprese del citato DDG n. 2250/7S del 08/07/2019, per una ulteriore valutazione;

Vista la nota n. 75389 del 10/12/2019 della Commissione di valutazione, con la quale sono stati 
trasmessi n. 1 verbali e n. 6 schede di valutazione inerenti anche al riesame e alla conseguente 
valutazione dei progetti presentati;



4

Ritenuto di dover approvare, nell’ambito dell’attuazione dell’azione 3.3.2 “Supporto allo sviluppo di
prodotti  e  servizi  complementari  alla  valorizzazione  di  identificati  attrattori  culturali  e
naturali”,  gli  elenchi  definitivi  delle  operazioni  ammissibili  finanziabili  nonché  delle
operazioni non ammissibili come da Allegato 1 e Allegato 2 al presente provvedimento.

DECRETA

Art. 1) Per  le motivazioni sopra esposte, sono approvati gli elenchi definitivi, parte integrante del
presente  decreto,  riportanti  nell’Allegato  1  le  operazioni  ammesse  finanziabili  e
nell’Allegato  2 le operazioni non ammesse con le relative motivazioni, relative all'Avviso
pubblico con procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.3.2, del PO FESR Sicilia
2014/2020.

Art. 2)      Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, sarà trasmesso alla Ragioneria
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per il controllo preventivo e, inoltre,
sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it e sulla GURS.

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo  Regionale  entro  gg.  60  dalla  data  di  pubblicazione,  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Regione siciliana entro gg. 120 dalla stessa data.

Palermo, ____/____/2020

Firmato
  Il Dirigente Generale             

                                                                   Carmelo Frittitta

http://www.euroinfosicilia.it/


Allegato 1 al DDG n. ___384/7.S______del  01/04/2020____________________________________________ 

1 2 3 4 5

somma

parz.som

ma

1 2 3 4

somma

parz.som

ma

1 1 VINCLA S.A.S. 01911750816 154759100025 20 15 10 15 5 65 0 2 0 5 7 72 SI 82.460,25 82.460,25

2 2 ALBATUR S.R.L. 04480080821 155629100048 20 15 20 15 5 75 5 2 0 5 12 87 SI 95.283,71 177.743,96

3 4 ZANGA S.R.L. 06245000820 154777000010 20 15 10 0 5 50 5 2 0 5 12 62 SI 220.152,68 397.896,64

5 7
JUPARANA' S.A.S. DI FILIPPO 

FABIO LICARI & C.
02050880810 151511000063 10 12,95 10 15 7 54,95 2 2 0 5 9 63,95 SI 195.458,18 593.354,82

6 9 A&G S.R.L. 05117150879 154618140013 10 14,92 10 15 7 56,92 2 2 0 0 4 60,92 SI 113.100,00 706.454,82

7 10 D.G. & PARTNERS S.R.L. 05072390874 152319100008 20 5,22 10 15 10 60,22 2 0 0 0 2 62,22 SI 90.969,87 797.424,69

8 11 THALASSA S.R.L. 01791810896 153102000047 20 9,62 20 15 10 74,62 5 2 0 0 7 81,62 SI 92.223,20 889.647,89

9 13 GRANA S.R.L. 01489810893 151629190042 10 8,61 20 15 7 60,61 2 0 0 0 2 62,61 SI 128.252,70 1.017.900,59

10 14 ANGELINO S.R.L. 02562780813 158622030024 20 14,62 20 15 10 79,62 2 2 0 5 9 88,62 SI 71.100,00 1.089.000,59

11 15 AD-MAJORA S.R.L. 01826190850 154333000007 20 14,95 10 15 10 69,95 5 2 0 0 7 76,95 SI 219.682,20 1.308.682,79

12 16
MEDUSA S.A.S. DI ROSA 

CUSENZA & C.
02287760819 152441000065 20 12,51 10 15 5 62,51 2 2 0 5 9 71,51 SI 61.416,56 1.370.099,35

13 17

SOCIETÀ TURISTICA 

ALBERGHIERA 

TAORMINESE S.T.A.T. S.R.L.

00340170836 159319100043 10 15 10 15 7 57 2 2 0 0 4 61 SI 225.043,11 1.595.142,46

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE - SERVIZIO 7

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

PO FESR 2014/2020 - AZIONE 3.3.2 - ELENCO ISTANZE AMMESSE FINANZIABILI

O
R

D
IN

E
 D

I 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

O
R

D
IN

E
 D

I 

P
R

E
N

O
T

A
Z

IO
N

E

DENOMINAZIONE CODICE FISCALE
NUMERO 

PROGETTO

ATTRIBUZIONE PUNTEGGI

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

AMMISSIBILITA' A 

FINANZIAMENTO

IMPREGNO 

PROGRESSIVO 

RISORSE

PUNTEGGIO CRITERI DI 

SELEZIONE

PUNTEGGIO CRITERI DI 

PREMIALITA'

PUNTEGGIO 

TOTALE

Pagina 1 di 2



Allegato 1 al DDG n. ___384/7.S______del  01/04/2020____________________________________________ 

1 2 3 4 5

somma

parz.som

ma

1 2 3 4

somma

parz.som

ma

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE - SERVIZIO 7

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

PO FESR 2014/2020 - AZIONE 3.3.2 - ELENCO ISTANZE AMMESSE FINANZIABILI

O
R

D
IN

E
 D

I 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

O
R

D
IN

E
 D

I 

P
R

E
N

O
T

A
Z

IO
N

E

DENOMINAZIONE CODICE FISCALE
NUMERO 

PROGETTO

ATTRIBUZIONE PUNTEGGI

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

AMMISSIBILITA' A 

FINANZIAMENTO

IMPREGNO 

PROGRESSIVO 

RISORSE

PUNTEGGIO CRITERI DI 

SELEZIONE

PUNTEGGIO CRITERI DI 

PREMIALITA'

PUNTEGGIO 

TOTALE

14 18 ANYDAY SERVICES S.R.L. 05117100874 154611050052 10 7,95 20 15 7 59,95 2 2 0 0 4 63,95 SI 225.750,00 1.820.892,46

15 21 TURISTHOTELS S.R.L. 00753760875 159522020051 10 14,46 10 15 7 56,46 2 2 0 0 4 60,46 SI 225.750,00 2.046.642,46

17 24
ANTIPODES S.A.S. DI 

FRANCESCO LAPIANA
05829960821 154789010041 5 15 20 15 5 60 2 5 0 0 7 67 SI 4.760,00 2.051.402,46

18 25 SEA GROUP S.R.L. 02027020813 158623000011 20 6,69 20 15 10 71,69 5 5 0 5 15 86,69 SI 186.302,73 2.237.705,19

19 26 SALF S.R.L. 01355700830 151083020006 20 4,08 20 15 5 64,08 5 2 0 0 7 71,08 SI 225.399,90 2.463.105,09

21 28 MI.MO S.R.L. 02742930874 154674200066 20 14,26 5 15 5 59,26 2 0 0 0 2 61,26 SI 112.850,00 2.575.955,09

23 31 DI GIOVANNA 05728890822 158623000020 20 11,16 10 15 5 61,16 5 2 0 0 7 68,16 SI 201.850,50 2.777.805,59

24 32
GILMOTORS DI GILIBERTO 

GIUSEPPE
GLBGPP83H18F258N 153319010055 10 15 10 15 5 55 5 2 0 0 7 62 SI 25.823,29 2.964.108,32

25 34 F.PONTE 00114670821 154322050033 20 9,11 10 15 5 59,11 2 2 0 0 4 63,11 SI 225.000,00 3.189.108,32

26 35 DAVIDE BOLAZZI BLZDVD78R06G273T 152573200068 20 15 5 15 5 60 2 0 0 0 2 62 SI 31.675,00 3.220.783,32

Carmelo Frittitta

Il Dirigente Generale

F.to

Pagina 2 di 2



Allegato 2 al DDG n. ___384/7.S    del     01/04/2020__________________________________________________ 

4 5 02211020819 157410900005

20 27 04211230877 158810000053

22 30 06031140822 152512100031

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA'PRODUTTIVE - SERVIZIO 7

PO FESR 2014/2020 - AZIONE 3.3.2 - ELENCO ISTANZE NON AMMESSE

O
R

D
IN

E
 D

I 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

O
R

D
IN

E
 D

I 

P
R

E
N

O
T

A
Z

IO
N

E

DENOMINAZIONE CODICE FISCALE NUMERO PROGETTO ESITO MOTIVAZIONI

NOLEGGIO PLAIA DI GRAMMATICO GIOVANNA & C. S.A.S. NON AMMESSA Ai sensi del paragrafo 2.2 lettera g) dell'Avviso

LEOCAM SOCIETA' IMMOBILIARE S.R.L. NON AMMESSA Ai sensi del paragrafo 2.2 lettera g) dell'Avviso

Carmelo Frittitta

TERVILLA IMMOBILIARE S.R.L. NON AMMESSA Ai sensi del paragrafo 2.2 lettera g) dell'Avviso

F.to

Il Dirigente Generale

pagina 1 di 1


	REPUBBLICA ITALIANA Regione Siciliana
	DECRETA

